
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Terça-feira, 28 de Setembro de 2004.Nº 12.743

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
Decreto nº   25.374  de  27  de setembro de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEOF/1058/
2004,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.500.000,00            (Três
milhões e quinhentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discrimi-
nada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso da Receita do Fundo de Participação dos Estados – FPE, de acordo com o
artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,   27

de setembro de 2004;  116º da Proclamação da República

23.000 – SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
23.901 – FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA

   

Especificação Natureza Fonte Valor
   

28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390.92 01 3.500.000,00

TOTAL 3.500.000,00

Decreto nº  25.375  de 27      de setembro de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEOF/1084/
2004,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.500.000,00            (hum
milhão e quinhentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discrimi-
nada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso da Receita do Fundo de Participação dos Estados – FPE, de acordo com o
artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em  João Pessoa,   27

de setembro de 2004;  116º da Proclamação da República

30.000 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
30.102 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA ESTADUAL DE ORÇAMENTO
             E FINANÇAS

   
Especificação Natureza Fonte Valor

   
28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390.92 01 1.500.000,00

TOTAL 1.500.000,00

Decreto nº  25.376  de  27  de setembro de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519 de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/807/
2004,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 469.988,00      (qua-
trocentos e sessenta e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais), para reforço de dotação
orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso da Receita do Fundo de Participação dos Estados – FPE, de acordo com o
artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em    João Pessoa,  27

de setembro de 2004; 116º da Proclamação da República.

21.000 – SECRETARIA DA AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E ABASTECIMENTO
21.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA

   
Especificação Natureza Fonte Valor

   
28.846.0000-7033-TRANSFERÊNCIA  AO  FUNDO  SEGURO
                              SAFRA 3320.41 01 469.988,00

TOTAL 469.988,00

Decreto nº  25.377  de 27 de setembro de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
928/2004,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 88.000,00       (oitenta
e oito mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do Excesso da Receita do Fundo de Participação dos Estados – FPE, de acordo
com o artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

23.000 – SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
23.208 – FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA

   
Especificação Natureza Fonte Valor

19.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO
                               DE IMÓVEIS 3390.36 01 3.000,00

3390.39 01 35.000,00

19.122.5046-4195- ENCARGOS COM ÁGUA,  ENERGIA E TELE-
                               FONE 3390.39 01 13.000,00

19.122.5046-4209- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 01 1.000,00

19.122.5046-4212- AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 01 1.000,00

19.122.5046-4216- MANUTENÇÃO   DE   SERVIÇOS   ADMINIS-
                               TRATIVOS 3390.30 01 3.000,00

3390.36 01 6.000,00
3390.39 01 6.000,00

19.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 01 20.000,00

TOTAL 88.000,00



João Pessoa - Terça-feira, 28 de Setembro de 20042 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  27

de setembro de 2004; 116º da Proclamação da República.

DECRETO Nº  25.378,  DE 27 DE SETEMBRO   DE  2004.

Ratifica as Resoluções Nos 71, 72, 73, 74, 75 e 76/2004 do Con-
selho Deliberativo do FAIN, que aprovam a concessão de em-
préstimo com encargos subsidiados às empresas Barros In-
dústria e Comércio de Calçados Ltda; Indústria Paulista de
Higiene Pessoal e Limpeza Ltda; INCOPOST – Indústria de
Premoldados Ltda; J. Anselmo da Silva e Cia Ltda; Guaraves
Alimentos Ltda e SEMALO Indústria e Comércio de Alimen-
tos Ltda.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso IV, da Constituição Estadual, e atendendo ao disposto no parágrafo
único do art. 12, do Decreto Nº 17.252, de 29 de dezembro de 1994, alterado pelos Decretos Nos

18.229, de 08 de maio de 1996; 18.518, de 12 de outubro de 1996; 18.861, de 03 de maio de 1997;
19.137, de 17 de setembro de 1997; 19.519, de 17 de fevereiro de 1998, e 20.846, de 30 dezembro
de 1999,

D E C R E T A:
Art. 1º  – Ficam ratificadas as Resoluções Nos 71, 72, 73, 74, 75 e 76/2004 do

Conselho Deliberativo do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Industrial da Paraíba – FAIN,
publicadas em anexo, que aprovam a concessão de empréstimo com encargos subsidiados às
empresas Barros Indústria e Comércio de Calçados Ltda; Indústria Paulista de Higiene
Pessoal e Limpeza Ltda; INCOPOST – Indústria de Premoldados Ltda; J. Anselmo da
Silva e Cia Ltda; Guaraves Alimentos Ltda e SEMALO Indústria e Comércio de Ali-
mentos Ltda .

Art. 2º  – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º  – Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa,

27 de setembro de 2004; 116º da Proclamação da República.

CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA - FAIN

RESOLUÇÃO N.º 71/2004

RETIFICA A RESOLUÇÃO Nº 115/2003  QUE APROVOU A
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO COM ENCARGOS SUBSI-
DIADOS À EMPRESA BARROS INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE CALÇADOS  LTDA.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVI-
MENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA - FAIN, em decisão tomada na sessão plenária realizada
em 02 de setembro de 2004, conforme atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II, III e IV,
do art. 23, do Decreto Nº 17.252, de 27 de dezembro de 1994, alterado pelos Decretos Nos 18.229,
de 08 de maio de 1996; 18.518, de 12 de outubro de 1996; 18.861, de 03 de maio de 1997; 19.137,
de 17 de setembro de 1997; 19.519, de 17 de fevereiro de 1998, e 20.846, de 30 de dezembro de
1999,

RESOLVE:
Art. 1º - O inciso  VI da Resolução nº 115/2003 passa a vigorar com a seguinte

redação:
“VI  - Estabelecer que a operação será efetuada no prazo de 90 (noventa) dias,

prorrogáveis por mais 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação do diploma concessor,
através do contrato de mútuo a ser celebrado entre o Governo do Estado da Paraíba, a empresa
beneficiária e o Banco Real ABN AMRO Bank, na qualidade de Agente Financeiro, com
interveniência da Companhia de Desenvolvimento da  Paraíba – CINEP.”.

Art. 2º  –  Ratificar os demais incisos constantes da Resolução  nº 115/2003.
Art. 3º  – Esta Resolução entrará em vigor após ratificação, por Decreto, para

este fim, expedido pelo Governador do Estado.
João Pessoa, 02 de setembro  de 2004.

RESOLUÇÃO N.º 72/2004

RETIFICA A RESOLUÇÃO Nº 083/2003  QUE APROVOU A
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO COM ENCARGOS SUBSI-
DIADOS À EMPRESA INDÚSTRIA PAULISTA DE HIGIENE
PESSOAL E LIMPEZA  LTDA.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVI-
MENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA - FAIN, em decisão tomada na sessão plenária realizada
em 02 de setembro de 2004, conforme atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II, III e IV,
do art. 23, do Decreto Nº 17.252, de 27 de dezembro de 1994, alterado pelos Decretos Nos 18.229,
de 08 de maio de 1996; 18.518, de 12 de outubro de 1996; 18.861, de 03 de maio de 1997; 19.137,
de 17 de setembro de 1997; 19.519, de 17 de fevereiro de 1998, e 20.846, de 30 de dezembro de
1999,

RESOLVE:
Art. 1º - Os incisos I, III e  VI da Resolução nº 083/2003 passa a vigorar com a

seguinte redação:
“I -  Considerar de relevante interesse para o desenvolvimento industrial do

Estado, a empresa INDÚSTRIA PAULISTA DE HIGIENE PESSOAL E LIMPEZA LTDA.,
enquadrada como empreendimento novo, conforme inciso I, do art. 3º do Decreto Nº 17.252/94,
alterado pelos Decretos Nos 18.229/96, 18.518/96, 18.861/97, 19.137/97, 19.519/98 e 20.846/
99;

III – Fixar o valor do empréstimo em 80% ( oitenta  por cento) do valor das
parcelas do ICMS, recolhidas mensalmente ao FAIN pela própria empresa, durante o período de
15 (quinze) anos, a contar da primeira Nota Fiscal de Vendas, de acordo com o que dispõe o
Parágrafo Único, do art. 17, do Decreto nº 17.252/94 supra citado;

VI - Estabelecer que a operação será efetuada no prazo de 90 (noventa) dias,
prorrogáveis por mais 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação do diploma concessor,
através do contrato de mútuo a ser celebrado entre o Governo do Estado da Paraíba, a empresa
beneficiária e o Banco Real ABN AMRO Bank, na qualidade de Agente Financeiro, com
interveniência da Companhia de Desenvolvimento da  Paraíba – CINEP.”.

Art. 2º  –  Ratificar os demais incisos constantes da Resolução  nº 083/2003.
Art. 3 º – Esta Resolução entrará em vigor após ratificação, por Decreto, para

este fim, expedido pelo Governador do Estado.
João Pessoa, 02 de setembro  de 2004.

RESOLUÇÃO N.º 73/2004

RETIFICA A RESOLUÇÃO Nº 235/2003  QUE APROVOU A
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO COM ENCARGOS SUBSI-
DIADOS À EMPRESA INCOPOST - INDÚSTRIA DE
PREMOLDADOS  LTDA.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVI-
MENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA - FAIN, em decisão tomada na sessão plenária realizada
em 02 de setembro de 2004, conforme atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II, III e IV,
do art. 23, do Decreto Nº 17.252, de 27 de dezembro de 1994, alterado pelos Decretos Nos 18.229,
de 08 de maio de 1996; 18.518, de 12 de outubro de 1996; 18.861, de 03 de maio de 1997; 19.137,
de 17 de setembro de 1997; 19.519, de 17 de fevereiro de 1998, e 20.846, de 30 de dezembro de
1999,

RESOLVE:
Art. 1 º - Os incisos  III e VI da Resolução nº 235/2003 passa a vigorar com a

seguinte redação:
“III – Fixar o valor do empréstimo em 80% ( oitenta  por cento) do valor das

parcelas do ICMS, recolhidas mensalmente ao FAIN pela própria empresa, durante o período de
15 (quinze) anos, a contar da primeira Nota Fiscal de Vendas, de acordo com o que dispõe o
Parágrafo Único, do art. 17, do Decreto nº 17.252/94 supra citado;

VI - Estabelecer que a operação será efetuada no prazo de 90 (noventa) dias,
prorrogáveis por mais 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação do diploma concessor,
através do contrato de mútuo a ser celebrado entre o Governo do Estado da Paraíba, a empresa
beneficiária e o Banco Real ABN AMRO Bank, na qualidade de Agente Financeiro, com
interveniência da Companhia de Desenvolvimento da  Paraíba – CINEP.”.

Art. 2º  –  Ratificar os demais incisos constantes da Resolução  nº 235/2003.
Art. 3º – Esta Resolução entrará em vigor após ratificação, por Decreto, para

este fim, expedido pelo Governador do Estado.
João Pessoa, 02 de setembro  de 2004.

RESOLUÇÃO Nº  74/ 2004

RETIFICA A RESOLUÇÃO Nº 034/2003 QUE APROVOU A
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO COM ENCARGOS SUBSI-
DIADOS À EMPRESA J. ANSELMO DA SILVA E CIA LTDA.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVI-
MENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA - FAIN, em decisão tomada na sessão plenária realizada
em 02 de setembro de 2004, conforme atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II, III e IV,
do art. 23, do Decreto Nº 17.252, de 27 de dezembro de 1994, alterado pelos Decretos Nos 18.229,
de 08 de maio de 1996; 18.518, de 12 de outubro de 1996; 18.861, de 03 de maio de 1997; 19.137,
de 17 de setembro de 1997; 19.519, de 17 de fevereiro de 1998, e 20.846, de 30 de dezembro de
1999,

RESOLVE:

Art. 1º - Os incisos III,  IV e VI da Resolução nº 034/2003 passam a vigorar,
respectivamente, com a seguinte redação:

“III  - Fixar o valor do empréstimo em 80% (oitenta por cento) do valor das
parcelas do ICMS, recolhidas mensalmente ao FAIN pela própria empresa, durante o período de
15 (quinze) anos, a contar da data da publicação do Diploma Concessor, de acordo com o que
dispõe o Parágrafo Único, do art. 17, do Decreto nº 17.252/94;

“IV  - Deliberar que sobre o valor do empréstimo incidirá a TJLP (Taxa de Juros
de Longo Prazo) limitada até 12% (doze por cento) ao ano, perfazendo, assim, o saldo devedor do
financiamento, que será quitado com redução de 90% (noventa  por cento) deste saldo, atualizado
à época da liquidação do benefício, de acordo com o § 2º, do art.15, do Decreto nº 17.252/94;

VI  - Estabelecer que a operação será efetuada no prazo de 90 (noventa) dias,
prorrogáveis por mais 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação do diploma concessor,
através do contrato de mútuo a ser celebrado entre o Governo do Estado da Paraíba, a empresa
beneficiária e o Banco Real ABN AMRO Bank, na qualidade de Agente Financeiro, com
interveniência da Companhia de Desenvolvimento da  Paraíba – CINEP.”.

Art. 2º - Ratificar os demais incisos   constantes da   Resolução nº 034/2003.
Art. 3º  - Esta Resolução entrará em vigor após ratificação, por Decreto, para

este fim, expedido pelo Governador do Estado.
João Pessoa,  02 de setembro  de  2004.



João Pessoa - Terça-feira, 28 de Setembro de 2004 3Diário Oficial

RESOLUÇÃO Nº  75/ 2004

RETIFICA A RESOLUÇÃO Nº 117/99 QUE APROVOU A CON-
CESSÃO DE EMPRÉSTIMO COM ENCARGOS SUBSIDIA-
DOS À EMPRESA GUARAVES ALIMENTOS  LTDA.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVI-
MENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA - FAIN, em decisão tomada na sessão plenária realizada
em 02 de setembro de 2004, conforme atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II, III e IV,
do art. 23, do Decreto Nº 17.252, de 27 de dezembro de 1994, alterado pelos Decretos Nos 18.229,
de 08 de maio de 1996; 18.518, de 12 de outubro de 1996; 18.861, de 03 de maio de 1997; 19.137,
de 17 de setembro de 1997; 19.519, de 17 de fevereiro de 1998, e 20.846, de 30 de dezembro de
1999,

RESOLVE:
Art. 1º  - Os incisos III,  IV e VI da Resolução nº 117/99 passam a vigorar,

respectivamente, com a seguinte redação:

“III  - Fixar o valor do empréstimo em 80% (oitenta por cento) do valor das
parcelas do ICMS, recolhidas mensalmente ao FAIN pela própria empresa, durante o período de
15 (quinze) anos, a contar da data da publicação do Diploma Concessor, de acordo com o que
dispõe o Parágrafo Único, do art. 17, do Decreto nº 17.252/94;

“IV  - Deliberar que sobre o valor do empréstimo incidirá a TJLP (Taxa de Juros
de Longo Prazo) limitada até 12% (doze por cento) ao ano, perfazendo, assim, o saldo devedor do
financiamento, que será quitado com redução de 90% (noventa  por cento) deste saldo, atualizado
à época da liquidação do benefício, de acordo com o § 2º, do art.15, do Decreto nº 17.252/94;

VI  - Estabelecer que a operação será efetuada no prazo de 90 (noventa) dias,
prorrogáveis por mais 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação do diploma concessor,
através do contrato de mútuo a ser celebrado entre o Governo do Estado da Paraíba, a empresa
beneficiária e o Banco Real ABN AMRO Bank, na qualidade de Agente Financeiro, com
interveniência da Companhia de Desenvolvimento da  Paraíba – CINEP.”.

Art. 2º - Ratificar os demais incisos   constantes da   Resolução nº 117/99.
Art. 3º  - Esta Resolução entrará em vigor após ratificação, por Decreto, para

este fim, expedido pelo Governador do Estado.
João Pessoa,  02 de setembro  de  2004.

RESOLUÇÃO Nº  76/ 2004

RETIFICA A RESOLUÇÃO Nº 032/2001 QUE APROVOU A
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO COM ENCARGOS SUBSI-
DIADOS À EMPRESA SEMALO INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVI-
MENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA - FAIN, em decisão tomada na sessão plenária realizada
em 02 de setembro de 2004, conforme atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II, III e IV,
do art. 23, do Decreto Nº 17.252, de 27 de dezembro de 1994, alterado pelos Decretos Nos 18.229,
de 08 de maio de 1996; 18.518, de 12 de outubro de 1996; 18.861, de 03 de maio de 1997; 19.137,
de 17 de setembro de 1997; 19.519, de 17 de fevereiro de 1998, e 20.846, de 30 de dezembro de
1999,

RESOLVE:
Art. 1º  - Os incisos III e VI da Resolução nº 032/2001 passam a vigorar, respec-

tivamente, com a seguinte redação:

“III  - Fixar o valor do empréstimo em 75% (setenta e cinco por cento) do valor
das parcelas do ICMS, recolhidas mensalmente ao FAIN pela própria empresa, durante o período
de 15 (quinze) anos, a contar da primeira Nota Fiscal de venda, de acordo com o que dispõe o
Parágrafo Único, do art. 17, do Decreto nº 17.252/94;

 VI  - Estabelecer que a operação será efetuada no prazo de 90 (noventa) dias,
prorrogáveis por mais 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação do diploma concessor,
através do contrato de mútuo a ser celebrado entre o Governo do Estado da Paraíba, a empresa
beneficiária e o Banco Real ABN AMRO Bank, na qualidade de Agente Financeiro, com
interveniência da Companhia de Desenvolvimento da  Paraíba – CINEP.”.

Art. 2º - Ratificar os demais incisos   constantes da   Resolução nº 032/2001.
Art. 3º  - Esta Resolução entrará em vigor após ratificação, por Decreto, para

este fim, expedido pelo Governador do Estado.
João Pessoa,  02 de setembro  de  2004.

DECRETO Nº    25.379,  DE  27  DE  SETEMBRO    DE  2004.

Ratifica as Resoluções Nos 77, 78, 79, 80 e 81/2004 do Conse-
lho Deliberativo do FAIN, que aprovam a concessão de em-
préstimo com encargos subsidiados às empresas Indústria e
Comércio de Calçados Adriela Ltda; VITRIUM Indústria e
Comércio de Vidros Ltda; REAL Indústria e Comércio de
Alumínio Ltda, Empresa Termonor Artefatos Plásticos Ltda
e Moinho Patoense Ltda.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso IV, da Constituição Estadual, e atendendo ao disposto no parágrafo
único do art. 12, do Decreto Nº 17.252, de 29 de dezembro de 1994, alterado pelos Decretos Nos

18.229, de 08 de maio de 1996; 18.518, de 12 de outubro de 1996; 18.861, de 03 de maio de 1997;
19.137, de 17 de setembro de 1997; 19.519, de 17 de fevereiro de 1998, e 20.846, de 30 dezembro
de 1999,

D E C R E T A:
Art. 1º  – Ficam ratificadas as Resoluções Nos 77, 78, 79, 80 e 81/2004 do

Conselho Deliberativo do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Industrial da Paraíba – FAIN,
publicadas em anexo, que aprovam a concessão de empréstimo com encargos subsidiados às
empresas Indústria e Comércio de Calçados Adriela Ltda; VITRIUM Indústria e Comér-
cio de Vidros Ltda; REAL Indústria e Comércio de Alumínio Ltda, Empresa Termonor
Artefatos Plásticos Ltda e Moinho Patoense Ltda.

Art. 2º  – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º  – Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa,

27 de setembro  de 2004; 116º da Proclamação da República.

RESOLUÇÃO Nº 77/2004

APROVA A CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO COM ENCAR-
GOS SUBSIDIADOS À EMPRESA INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE CALÇADOS ADRIELA  LTDA.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVI-

MENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA - FAIN, em decisão tomada na sessão plenária realizada
em 02 de setembro de 2004 conforme atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II, III e IV,
do art. 23, do Decreto Nº 17.252, de 27 de dezembro de 1994, alterado pelos Decretos Nos 18.229,
de 08 de maio de 1996; 18.518, de 09 de outubro de 1996; 18.861, de 02 de maio de 1997; 19.137,
de 17 de setembro de 1997; 19.519, de 16 de fevereiro de 1998, e 20.846, de 29 de dezembro de
1999,

RESOLVE:
Art.1º  - Considerar de relevante interesse para o desenvolvimento industrial do

Estado, a empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CALÇADOS ADRIELA LTDA., enquadra-
da como empreendimento novo, conforme inciso I, do art. 3º do Decreto Nº 17.252/94, alterado
pelos Decretos Nos 18.229/96, 18.518/96, 18.861/97, 19.137/97, 19.519/98 e 20.846/99;

Art. 2º – Aprovar, nos termos do inciso I, do art. 5º, do Decreto acima mencio-
nado, a aplicação de recursos do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Industrial da Paraíba, para
a concessão de empréstimo com encargos subsidiados, destinados a necessidade de capital de giro
à empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CALÇADOS ADRIELA LTDA;

Art. 3º – Fixar o valor do empréstimo em 80% ( oitenta por cento) do valor das
parcelas do ICMS, recolhidas mensalmente ao FAIN pela própria empresa, durante o período de
15 (quinze) anos, a contar da data da publicação do Diploma Concessor, de acordo com o que
dispõe o Parágrafo Único, do art. 17, do Decreto Nº 17.252/94;

Art. 4º  - Deliberar que sobre o valor do empréstimo incidirá a TJLP (Taxa de
Juros de Longo Prazo) limitada até 12% (doze por cento) ao ano, perfazendo, assim, o saldo
devedor do financiamento, que será quitado com redução de 90% (noventa por cento) deste saldo,
atualizado à época da liquidação do benefício, de acordo com o § 2º, do art.15, do Decreto             Nº
17.252/94;

Art. 5º - Definir o início do reembolso ao FAIN, a partir do 12º (décimo segundo)
mês da liberação da 1ª parcela, preconizado no § 1º, do art. 15, do Decreto já referenciado;

Art. 6º - Estabelecer que a operação será efetuada no prazo de 90 (noventa) dias,
prorrogáveis por mais 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação do diploma concessor,
através do contrato de mútuo a ser celebrado entre o Governo do Estado da Paraíba, a empresa
beneficiária e o Banco Real ABN AMRO Bank, na qualidade de Agente Financeiro, com
interveniência da Companhia de Desenvolvimento da  Paraíba - CINEP;

Art. 7º- A operação de que trata o artigo 6º desta Resolução, ficará condicionada
a inexistência, à época da assinatura do contrato de mutuo, de fatos ou circunstâncias que prejudi-
quem ou tornem impossível a concessão do benefício;

Art. 8º - Determinar que as garantias sobre o empréstimo serão o próprio depó-
sito, realizado em favor do FAIN e o aval nas Notas Promissórias, dos representantes legais da
empresa;

Art. 9º - Exigir da empresa beneficiária o cumprimento das Normas Operacionais
do FAIN, bem como do Decreto Nº 17.252/94 e suas alterações;

Art. 10º - Autorizar a Secretaria Executiva do Conselho Deliberativo do FAIN a
adotar as medidas necessárias ao cumprimento desta Resolução;

Art. 11º - Esta Resolução entrará em vigor após ratificação, por Decreto, para
este fim, expedido pelo Governador do Estado.

João Pessoa, 02 de setembro de  2004.

RESOLUÇÃO Nº 78/2004

APROVA A CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO COM ENCAR-
GOS SUBSIDIADOS À EMPRESA VITRIUM INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE VIDROS  LTDA.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVI-
MENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA - FAIN, em decisão tomada na sessão plenária realizada
em 02 de setembro de 2004 conforme atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II, III e IV,
do art. 23, do Decreto Nº 17.252, de 27 de dezembro de 1994, alterado pelos Decretos Nos 18.229,
de 08 de maio de 1996; 18.518, de 09 de outubro de 1996; 18.861, de 02 de maio de 1997; 19.137,
de 17 de setembro de 1997; 19.519, de 16 de fevereiro de 1998, e 20.846, de 29 de dezembro de
1999,

RESOLVE:
Art.1º  - Considerar de relevante interesse para o desenvolvimento industrial do

Estado, a empresa  VITRIUM  INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VIDROS LTDA., enquadrada
como empreendimento novo, conforme inciso I, do art. 3º do Decreto Nº 17.252/94, alterado
pelos Decretos Nos 18.229/96, 18.518/96, 18.861/97, 19.137/97, 19.519/98 e 20.846/99;

Art. 2º – Aprovar, nos termos do inciso I, do art. 5º, do Decreto acima mencio-
nado, a aplicação de recursos do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Industrial da Paraíba, para
a concessão de empréstimo com encargos subsidiados, destinados a necessidade de capital de giro
à empresa VITRIUM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VIDROS  LTDA;

Art. 3º – Fixar o valor do empréstimo em 80% ( oitenta por cento) do valor das
parcelas do ICMS, recolhidas mensalmente ao FAIN pela própria empresa, durante o período de
15 (quinze) anos, a contar da data da publicação do Diploma Concessor, de acordo com o que
dispõe o Parágrafo Único, do art. 17, do Decreto Nº 17.252/94;

Art. 4º  - Deliberar que sobre o valor do empréstimo incidirá a TJLP (Taxa de
Juros de Longo Prazo) limitada até 12% (doze por cento) ao ano, perfazendo, assim, o saldo
devedor do financiamento, que será quitado com redução de 80% (oitenta por cento) deste saldo,
atualizado à época da liquidação do benefício, de acordo com o § 2º, do art.15, do Decreto             Nº
17.252/94;

Art. 5º - Definir o início do reembolso ao FAIN, a partir do 12º (décimo segundo)
mês da liberação da 1ª parcela, preconizado no § 1º, do art. 15, do Decreto já referenciado;

Art. 6º - Estabelecer que a operação será efetuada no prazo de 90 (noventa) dias,
prorrogáveis por mais 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação do diploma concessor,
através do contrato de mútuo a ser celebrado entre o Governo do Estado da Paraíba, a empresa
beneficiária e o Banco Real ABN AMRO Bank, na qualidade de Agente Financeiro, com
interveniência da Companhia de Desenvolvimento da  Paraíba - CINEP;

Art. 7º- A operação de que trata o artigo 6º desta Resolução, ficará condicionada
a inexistência, à época da assinatura do contrato de mutuo, de fatos ou circunstâncias que prejudi-
quem ou tornem impossível a concessão do benefício;

Art. 8º - Determinar que as garantias sobre o empréstimo serão o próprio depó-
sito, realizado em favor do FAIN e o aval nas Notas Promissórias, dos representantes legais da
empresa;

Art. 9º - Exigir da empresa beneficiária o cumprimento das Normas Operacionais
do FAIN, bem como do Decreto Nº 17.252/94 e suas alterações;

Art. 10º - Autorizar a Secretaria Executiva do Conselho Deliberativo do FAIN a
adotar as medidas necessárias ao cumprimento desta Resolução;

Art. 11º - Esta Resolução entrará em vigor após ratificação, por Decreto, para
este fim, expedido pelo Governador do Estado.

RESOLUÇÃO N.º 79/2004

RETIFICA A RESOLUÇÃO Nº 282/2003  QUE APROVOU A
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO COM ENCARGOS SUBSI-
DIADOS À EMPRESA REAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ALUMÍNIO LTDA.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVI-
MENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA - FAIN, em decisão tomada na sessão plenária realizada
em 02 de setembro de 2004, conforme atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II, III e IV,
do art. 23, do Decreto Nº 17.252, de 27 de dezembro de 1994, alterado pelos Decretos Nos 18.229,
de 08 de maio de 1996; 18.518, de 12 de outubro de 1996; 18.861, de 03 de maio de 1997; 19.137,
de 17 de setembro de 1997; 19.519, de 17 de fevereiro de 1998, e 20.846, de 30 de dezembro de
1999,



João Pessoa - Terça-feira, 28 de Setembro de 20044 Diário Oficial

RESOLVE:
Art. 1º - Os incisos  I e VI da Resolução nº 282/2003 passa a vigorar com a

seguinte redação:
“I – Considerar de relevante interesse para o desenvolvimento industrial do

Estado, a empresa REAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALUMÍNIO LTDA, enquadrada como
empreendimento novo, conforme inciso I, do art. 3º do Decreto nº 17.252/94, alterado pelos
Decretos nºs 18.229/96, 18.518/96, 18.861/97, 19.137/97, 19.519/98 e 20.846/99;

VI - Estabelecer que a operação será efetuada no prazo de 90 (noventa) dias,
prorrogáveis por mais 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação do diploma concessor,
através do contrato de mútuo a ser celebrado entre o Governo do Estado da Paraíba, a empresa
beneficiária e o Banco Real ABN AMRO Bank, na qualidade de Agente Financeiro, com
interveniência da Companhia de Desenvolvimento da  Paraíba – CINEP.”.

Art. 2º  –  Ratificar os demais incisos constantes da Resolução  nº 282/2003.
Art. 3º – Esta Resolução entrará em vigor após ratificação, por Decreto, para

este fim, expedido pelo Governador do Estado.
João Pessoa, 02 de setembro  de 2004.

RESOLUÇÃO Nº 80/2004

APROVA A CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO COM ENCAR-
GOS SUBSIDIADOS À EMPRESA TERMONOR ARTEFATOS
PLÁSTICOS  LTDA.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVI-
MENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA - FAIN, em decisão tomada na sessão plenária realizada
em 02 de setembro de 2004 conforme atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II, III e IV,
do art. 23, do Decreto Nº 17.252, de 27 de dezembro de 1994, alterado pelos Decretos Nos 18.229,
de 08 de maio de 1996; 18.518, de 09 de outubro de 1996; 18.861, de 02 de maio de 1997; 19.137,
de 17 de setembro de 1997; 19.519, de 16 de fevereiro de 1998, e 20.846, de 29 de dezembro de
1999,

RESOLVE:
Art.1º  - Considerar de relevante interesse para o desenvolvimento industrial do

Estado, a empresa TERMONOR ARTEFATOS PLÁSTICOS  LTDA .,  enquadrada como empre-
endimento modernizado, conforme inciso III, do art. 3º do Decreto Nº 17.252/94, alterado pelos
Decretos Nos 18.229/96, 18.518/96, 18.861/97, 19.137/97, 19.519/98 e 20.846/99;

Art. 2º – Aprovar, nos termos do inciso I, do art. 5º, do Decreto acima mencio-
nado, a aplicação de recursos do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Industrial da Paraíba, para
a concessão de empréstimo com encargos subsidiados, destinados a necessidade de capital de giro
à empresa TERMONOR ARTEFATOS PLÁSTICOS LTDA ;

Art. 3º – Fixar o valor do empréstimo em 85% ( oitenta e cinco por cento) do
valor das parcelas do ICMS, recolhidas mensalmente ao FAIN pela própria empresa, durante o
período de 15 (quinze) anos, a contar da data da publicação do Diploma Concessor, de acordo com
o que dispõe o Parágrafo Único, do art. 17, do Decreto Nº 17.252/94;

Art. 4º  - Deliberar que sobre o valor do empréstimo incidirá a TJLP (Taxa de
Juros de Longo Prazo) limitada até 12% (doze por cento) ao ano, perfazendo, assim, o saldo
devedor do financiamento, que será quitado com redução de 99% (noventa e nove  por cento)
deste saldo, atualizado à época da liquidação do benefício, de acordo com o § 2º, do art.15, do
Decreto  Nº 17.252/94;

Art. 5º - Definir o início do reembolso ao FAIN, a partir do 12º (décimo segundo)
mês da liberação da 1ª parcela, preconizado no § 1º, do art. 15, do Decreto já referenciado;

Art. 6º - Estabelecer que a operação será efetuada no prazo de 90 (noventa) dias,
prorrogáveis por mais 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação do diploma concessor,
através do contrato de mútuo a ser celebrado entre o Governo do Estado da Paraíba, a empresa
beneficiária e o Banco Real ABN AMRO Bank, na qualidade de Agente Financeiro, com
interveniência da Companhia de Desenvolvimento da  Paraíba - CINEP;

Art. 7º- A operação de que trata o artigo 6º desta Resolução, ficará condicionada
a inexistência, à época da assinatura do contrato de mutuo, de fatos ou circunstâncias que prejudi-
quem ou tornem impossível a concessão do benefício;

Art. 8º - Determinar que as garantias sobre o empréstimo serão o próprio depó-
sito, realizado em favor do FAIN e o aval nas Notas Promissórias, dos representantes legais da
empresa;

Art. 9º - Exigir da empresa beneficiária o cumprimento das Normas Operacionais
do FAIN, bem como do Decreto Nº 17.252/94 e suas alterações;

Art. 10º - Autorizar a Secretaria Executiva do Conselho Deliberativo do FAIN a
adotar as medidas necessárias ao cumprimento desta Resolução;

Art. 11º - Esta Resolução entrará em vigor após ratificação, por Decreto, para
este fim, expedido pelo Governador do Estado.

João Pessoa, 02 de  setembro de  2004

RESOLUÇÃO Nº 81/2004

APROVA A CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO COM ENCAR-
GOS SUBSIDIADOS À EMPRESA MOINHO PATOENSE
LTDA.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVI-
MENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA - FAIN, em decisão tomada na sessão plenária realizada
em 02 de setembro de 2004 conforme atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II, III e IV,
do art. 23, do Decreto Nº 17.252, de 27 de dezembro de 1994, alterado pelos Decretos Nos 18.229,
de 08 de maio de 1996; 18.518, de 09 de outubro de 1996; 18.861, de 02 de maio de 1997; 19.137,
de 17 de setembro de 1997; 19.519, de 16 de fevereiro de 1998, e 20.846, de 29 de dezembro de
1999,

RESOLVE:
Art.1º  - Considerar de relevante interesse para o desenvolvimento industrial do

Estado, a empresa  MOINHO PATOENSE LTDA ., enquadrada como empreendimento moderni-
zado, conforme inciso III, do art. 3º do Decreto Nº 17.252/94, alterado pelos Decretos Nos

18.229/96, 18.518/96, 18.861/97, 19.137/97, 19.519/98 e 20.846/99;
Art. 2º  – Aprovar, nos termos do inciso I, do art. 5º, do Decreto acima menci-

onado, a aplicação de recursos do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Industrial da Paraíba, para
a concessão de empréstimo com encargos subsidiados, destinados a necessidade de capital de giro
à empresa MOINHO PATOENSE LTDA ;

Art. 3º – Fixar o valor do empréstimo em 80% ( oitenta por cento) do valor das
parcelas do ICMS, recolhidas mensalmente ao FAIN pela própria empresa, durante o período de
15 (quinze) anos, a contar da data da publicação do Diploma Concessor, de acordo com o que
dispõe o Parágrafo Único, do art. 17, do Decreto Nº 17.252/94;

Art. 4º  - Deliberar que sobre o valor do empréstimo incidirá a TJLP (Taxa de
Juros de Longo Prazo) limitada até 12% (doze por cento) ao ano, perfazendo, assim, o saldo
devedor do financiamento, que será quitado com redução de 90% (noventa por cento) deste saldo,
atualizado à época da liquidação do benefício, de acordo com o § 2º, do art.15, do Decreto             Nº
17.252/94;

Art. 5º - Definir o início do reembolso ao FAIN, a partir do 12º (décimo segundo)
mês da liberação da 1ª parcela, preconizado no § 1º, do art. 15, do Decreto já referenciado;

Art. 6º - Estabelecer que a operação será efetuada no prazo de 90 (noventa) dias,
prorrogáveis por mais 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação do diploma concessor,
através do contrato de mútuo a ser celebrado entre o Governo do Estado da Paraíba, a empresa
beneficiária e o Banco Real ABN AMRO Bank, na qualidade de Agente Financeiro, com
interveniência da Companhia de Desenvolvimento da  Paraíba - CINEP;

Art. 7º- A operação de que trata o artigo 6º desta Resolução, ficará condicionada
a inexistência, à época da assinatura do contrato de mutuo, de fatos ou circunstâncias que preju-

diquem ou tornem impossível a concessão do benefício;
Art. 8º - Determinar que as garantias sobre o empréstimo serão o próprio depó-

sito, realizado em favor do FAIN e o aval nas Notas Promissórias, dos representantes legais da
empresa;

Art. 9º - Exigir da empresa beneficiária o cumprimento das Normas Operacionais
do FAIN, bem como do Decreto Nº 17.252/94 e suas alterações;

Art. 10º - Autorizar a Secretaria Executiva do Conselho Deliberativo do FAIN a
adotar as medidas necessárias ao cumprimento desta Resolução;

Art. 11º - Esta Resolução entrará em vigor após ratificação, por Decreto, para
este fim, expedido pelo Governador do Estado.

João Pessoa, 02 de  setembro de  2004

DECRETO Nº   25.380, DE    27 DE   SETEMBRO  DE  2004

Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, o
imóvel que menciona e determina outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o art. 5º, alínea “i”,
e o art. 6º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:

Art. 1º – Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, uma
área de terra medindo 10.000,00 m2, situada no Distrito de Vila Maia, no Município de Bananeiras,
pertencente à Srª Bernadete de Miranda Guedes Pereira, com os seguintes limites e confrontações:
ao norte, em uma extensão de 82,00m, ao longo do Riacho da Vila Maia; ao sul, em uma extensão
curvilínea, medindo 79,00m, limitando-se com a estrada que liga a Vila Maia ao Engenho Guedes
Pereira; a leste, em um segmento reto medindo 123,00m, limitando-se com terras da proprietária;
a oeste, em um segmento reto medindo 139,00m, limitando-se com fundos de casas da Vila Maia.

Art. 2º – A desapropriação de que trata o artigo anterior destina-se à construção
de moradias populares do Programa Habitacional “A CASA É SUA”, na cidade de Bananeiras.

Art. 3º – É de natureza urgente a desapropriação de que trata este Decreto, para
efeito de imediata imissão na posse do imóvel descrito, de conformidade com o disposto no art. 15
do Decreto-Lei nº 3.365/41.

Art. 4º – Fica a Companhia Estadual de Habitação Popular – CEHAP autorizada
a promover a desapropriação do imóvel por meios amigáveis ou judiciais.

Art. 5º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º – Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

27 de setembro  de 2004; 116º da Proclamação da República.

(AG-1269 /   2004)       João Pessoa,   27    de   setembro  de  2004

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, combinado com o art. 2º, da Lei nº
6.712, de 29 de dezembro de 1998,

R E S O L V E nomear WALLACE GONÇALVES DE ALBUQUERQUE
MELO,  Membro Titular, e NOEL EVANGELISTA DOS SANTOS , Membro Suplente, em
substituição a EDÍZIO CRUZ DA SILVA e MARTIM LAURINDO DA SILVA, respectivamente,
como representantes das Entidades Congregadas de Conselhos Comunitários, Associações de
Moradores ou Entidades Equivalentes, para compor o Conselho Estadual de Saúde - CES.

Administração
Secretarias de Estado

PORTARIA Nº 230   João Pessoa, 27 de setembro de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 04015415-7,

R E S O L V E autorizar a cessão ao Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, da
servidora DENISE NEVES DE ARAGÃO SEIXAS, matrícula nº 92.319-2, lotada na Secretaria
da Educação e Cultura, pelo prazo de (01) um ano.

PORTARIA Nº 231               João Pessoa, 27 de setembro de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA
PARAÍBA , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de
agosto 1997, e tendo em vista o que consta no Processo nº 04010334-0,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora ANGELINA MARIA
LUNA TAVARES DUARTE , Professor, matrícula nº 76.817-1, lotada na Secretaria da Educação
e Cultura, para realizar o Curso de Mestrado Interdisciplinar em Ciências da Sociedade, ministrado
pela Universidade Estadual da Paraíba, com ônus para o órgão de origem, pelo prazo de 02 (dois)
anos, de acordo com a Lei Nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

RESENHA Nº 63 /2004 EXPEDIENTE DO DIA: 27  / 09 /2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO ,  usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de
acordo com o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,   DE-
FERIU  os pedidos de REMOÇÃO  dos servidores abaixo relacionados:



João Pessoa - Terça-feira, 28 de Setembro de 2004 5Diário Oficial

RESENHA Nº 64/2004 EXPEDIENTE DO DIA:   27 /  09 /2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO ,  usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de
acordo com o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,   DE-
FERIU  os pedidos de REMOÇÃO  dos servidores abaixo relacionados:

RESENHA N.º 604/2004          EXPEDIENTE DO DIA 24/ 09/ 2004.

O DIRETOR  DE  RECURSOS HUMANOS,  por delegação  de  competência
que lhe foi ortogada  pela  Portaria  n. º  374/GS/SA,   datada  de  18.07.88, e  tendo em  vista
análise  da  JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO ,  INDEFERIU   os seguintes  Processos  de
GRATIFICAÇAO  DE INSALUBRIDADE  abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRICULA

04.014.170-5/SA ARIANO DE ARAÚJO PEREIRA LIMA 138.031-1
04.015.762-8/SA GERALDO MENDES BRAZ E OUTROS 064.380-5
04.014.066-1/SA MARIA ANITA DA SILVA 138.071-1
04.014.069-5/SA MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA BARBOSA 138.070-2
04.014.176-4/SA MARIA JOSÉ CHAVES 138.022-2
04.014.065-2/SA ODAIR BEZERRA DE ARRUDA 138.072-9

RESENHA Nº  588/2004 EXPEDIENTE DO DIA 23.09.2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88,  INDEFERIU OS   SEGUIN-
TES   PEDIDOS   DE LICENÇA ESPECIAL:

RESENHA  Nº 593/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 22.09.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA GESTANTE:
LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     86.047-6 FRANCISCA ANTAS DE ALMEIDA 120 DE 28.07.04 à 24.11.04
  SEC   132.847-6 MARIA ALVES DE AGUIAR ANDRADE 120 DE 14.08.04 á 11.12.04
  SEC   137.080-4 ORFÉLIA MARIA DA C. ESTRELA 120 DE 01.09.04 à 29.12.04
  SEC   141.177-2 GERALDA PEREIRA DE JESUS 120 DE 04.08.04 à 01.12.04
  SEC   141.303-1 FRANCISCA ABILIO DE SOUZA 120 DE 23.08.04 à 20.12.04
  SEC   143.385-7 MARONILDES FÉLIX LIMEIRA 120 DE 30.08.04 á 27.12.04
  SEC   144.267-8 MARIA APARECIDA PATRICIO DE SOUSA 120 DE 13.08.04 à 10.12.04
  SS   150.671-4 REGIS MARTA FERREIRA LAVOR   120 DE 25.08.04 á 22.12.04
  SEC   151.272-2 JOSEANY DEBORAH DE O CAVALCANTE   120 DE 11.08.04 à 08.12.04
  GC   152.760-6 GESIANE JAQUELINE N. DA SILVA 120 DE 27.08.04 á 24.12.04
  SEC   680.958-8 LUCINEIDE ALVES DE ASSIS 120 DE 29.08.04 à 26.12.04
  SEC   682.538-9 ZELIA MARIA LEITE 120 DE 19.08.04 à 16.12.04
  SEC   682.756-0 APARECIDA MARIA DE MEDEIROS 120 DE 27.08.04 à 24.12.04
  SEC   683.448-5 ROSINALVA MARIA DOS SANTOS 120 DE 12.08.04 à 09.12.04
  SEC   687.295-6 FRANCISCA QUEIROZ 120 DE 25.08.04 à 22.12.04
  SEC   690.667-2 ROSINEIDE GOMES LEITE 120 DE 07.08.04 á 04.12.04
  SEC   690.758-0 MARILENE BARBOSA MAIA 120 DE 02.08.04 á 29.11.04
  SEC   691.592-2 INALDA PEDRO DA SILVA 120 DE 11.08.04 á 08.12.04
  SEC   696.596-2 MISLEINE CRISTINA F. DE VASCONCELOS 120 DE 27.08.04 á 24.12.04
  SEC   699.240-4 ROSANA ROSA DO NASCIMENTO 120 DE 08.09.04 á 05.01.05
  SEC   999.859-4 ELAINE CRISTINA GALVAO TARGINO 120 DE 21.08.04 á 18.12.04
     PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 594/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 22.09.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:
LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     51.188-9 TEREZINHA NOGUEIRA DA SILVA 90 DE 10.08.04 a 07.11.04
  SEC     61.218-9 JOSENILDO GUEDES DOS SANTOS 30 DE 09.08.04 a 07.09.04
  SEC     66.775-7 JOSE LEITE DA SILVA 60 DE 13.09.04 a 11.11.04
  SEC     68.699-9 REGINA CARMELLI CARVALHO DE MELO 15 DE 30.08.04 a 13.09.04
  SEC     74.824-2 MARGARIDA ZELMA DA SILVA 30 DE 08.08.04 a 06.09.04
  SEC     84.038-6 CLEOMAR SALES PEREIRA 30 DE 30.08.04 a 28.09.04
  SEC     85.218-0 JOSINÉLIA BARBOSA LEAO 45 DE 10.08.04 a 23.09.04
  SEC     86.380-7 MARIA MADALENA ALVES 60 DE 04.08.04 a 02.10.04
  SEC     87.430-2 EUNICE MARIA DE FARIAS LIMA 60 DE 11.08.04 a 09.10.04
  SETRAS     90.949-1 MARLI COSTA SANTOS 15 DE 09.08.04 a 23.08.04
  SEC     92.357-5 MARIA DO SOCORRO BARROS 30 DE 23.08.04 a 21.09.04
  SSP   110.127-7 RENATO GOMES DE ARAUJO 15 DE 06.08.04 a 20.08.04
  SEC   129.723-6 HELENALVA FRANÇA DA SILVA 30 DE 31.08.04 a 29.09.04
  SEC   134.771-9 MARIA DO SOCORRO SOUZA 90 DE 08.08.04 a 05.11.04
  SEC   134.779-9 TEREZA NEUMANN MARINHO DE OLIVEIRA 15 DE 11.08.04 a 25.08.04
  SEC   137.139-8 LIGIA MARIA DA NOBREGA 60 DE 31.08.04 a 29.10.04
  SEC   142.167-1 OLGA OLIVEIRA DE CARVALHO 30 DE 30.08.04 a 28.09.04
  SEC   142.205-7 MARIA RIBEIRO DE SOUSA 30 DE 08.09.04 a 07.10.04
  SEC   142.759-8 EVA MARIA ALVES DE LUNA 90 DE 06.08.04 a 03.11.04
  SEC   145.602-4 MARIA DE FATIMA ALVES DA COSTA 30 DE 09.09.04 a 08.10.04
  SS   150.192-5 MARIA JOSE DA SILVA 60 DE 02.08.04 a 30.09.04
  SEC   654.380-4 MARIA JOSE GERMANO DE FREITAS 15 DE 01.09.04 a 15.09.04
  SEC   680.993-6 ANGELINA PEREIRA DA SILVA 15 DE 03.08.04 a 17.08.04

  SEC   683.270-9 BISNETA BENIGNA FREIRE BARBOZA 15 DE 05.08.04 a 19.08.04
  SEC   694.620-8 MARIA FRANCISCA MAXIMO DE OLIVEIRA 15 DE 10.08.04 a 24.08.04

RESENHA  Nº 597/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 22.09.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:
LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     61.969-8 DEUSIENE GUEDES DA SILVA 30 DE 25.08.04 a 23.09.04
  SEC     68.100-8 ROZILDA JALES DE OLIVEIRA ROCHA 30 DE 25.08.04 a 23.09.04
  SEC     69.738-9 MARIA SILENE DE OLIVEIRA ARAUJO 30 DE 25.08.04 a 23.09.04
  SEC     72.984-1 JANDIRA MARIA DOS SANTOS 60 DE 03.08.04 a 01.10.04
  SEC     73.236-2 ALEUDA MARIA DELFINO PEREIRA 30 DE 30.08.04 a 28.09.04
  SEC     73.968-5 MARIA DE LOURDES DINIZ DE SOUSA 30 DE 04.08.04 a 02.09.04
  SEC     81.859-3 GERALDA FRANCISCA FARIAS DA SILVA 30 DE 24.08.04 a 22.09.04
  SEC     84.459-4 MARIA DO BOM CONSELHO M. ROBERTO 30 DE 11.08.04 a 09.09.04
  SEC     86.154-5 REJANE JACÓ DE PONTES 30 DE 31.08.04 a 29.09.,04
  SEC     87.053-6 JAILSON FELIX DE MORAIS SILVA 30 DE 10.08.04 a 08.09.04
  SEC     90.356-6 MARIA DO CARMO SOUSA 30 DE 03.08.04 a 01.09.04
  SEC   101.777-2 MARIA DAS GRAÇAS GUEDES RODAS 30 DE 16.08.04 a 14.09.04
  SEC   112.967-8 MARIA DA CONCEIÇAO DE M.ARAUJO LIMEIRA 30 DE 23.08.04 a 21.09.04
  SEC   129.324-9 MARIA DA LUZ LIRA MARTINS 30 DE 16.08.04 a 14.09.04
  SEC   131.419-0 ELIENE DE FREITAS MAIA DINIZ 30 DE 25.08.04 a 23.09.04
  SEC   131.931-1 MARIA MAGDALA VANDERLI EVARISTO 30 DE 09.08.04 a 07.09.04
  SEC   133.659-2 NANCI DA SILVA NÁZARIO 30 DE 30.08.04 a 28.09.04
  SEC   136.138-4 JOSILENE DE SOUZA FERREIRA LIRA 30 DE 19.08.04 a 17.09.04
  SSP   137.344-7 ADEILDO VICTOR GOMES 30 DE 02.08.04 a 31.08.04
  SEC   137.838-4 JOSE DE SÁ CAVALCANTE 90 DE 23.08.04 a 20.11.04
  SEC   141.697-9 HELENA TAVARES DE LUNA 40 DE 27.08.04 a 05.10.04
  SEC   144.597-9 ROSANGELA CRUZ DE OLIVEIRA 30 DE 16.08.04 a 14.09.04
  SEC   144.720-3 NIEDJA SALUSTRIANO GOUVEIA 30 DE 09.08.04 a 07.09.04

  SEC   144.742-4 DIONE BERTINO NOBREGA DE QUEIROZ 15 DE 04.08.04 a 18.08.04
  SEC   693.294-1 MARIA DE LOURDES B. DE VASCONCELOS 15 DE 27.07.04 a 10.08.04

                PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 598/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 22.09.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC    56.605-5 ELIZABETH FINIZOLA MARTINS RAMALHO 30 DE 01.09.04 a 30.09.04
  SEC    66.922-9 ZILMA LIMA 30 DE 26.08.04 a 24.09.04
  SEC    67.226-2 VERA LUCIA BARBOSA DE LIMA 30 DE 01.09.04 a 30.09.04
  SEC    67.232-7 ROSANE DE FATIMA CRUZ MIRANDA 30 DE 24.08.04 a 22.09.04
  SEC    67.316-1 MARIA LUISA DE ARAUJO NÓBREGA 30 DE 24.08.04 a 22.09.04
  SEC    69.317-1 ALTAIR DE OLIVEIRA MATIAS 30 DE 23.08.04 a 21.09.04
  SSP    71.672-3 CRISALDA SOUSA DA SILVA 30 DE 23.08.04 a 21.09.04
  SEC    74.552-9 JOSE CARLOS DA SILVA 30 DE 30.08.04 a 28.09.04
  GC    76.253-9 MARCOS FERNANDES DE FREITAS 30 DE 04.09.04 a 03.10.04
  SEC    76.362-4 LUCIA DE FATIMA DA COSTA CONSERVA 30 DE 09.08.04 a 07.09.04
  SEC    78.187-8 SELMA MAIA CAVALCANTE 08 DE 06.08.04 a 13.08.04
  SETRAS    80.446-1 KÁTIA DAS NEVES ALMEIDA NEPOMUCENO 30 DE 25.08.04 a 23.09.04
  SEC    81.800-3 ROSA CANDIDA PEREIRA DE CARVALHO 30 DE 12.08.04 a 10.09.04
  SEC    82.547-6 ODETE CAVALCANTE DA SILVA 30 DE 27.08.04 a 25.09.04
  SSP    82.959-5 MARIA DAS GRAÇAS BARROS DA CRUZ 60 DE 12.08.04 a 10.10.04
  SEC    84.070-0 ABEL RAIMUNDO FILHO 30 DE 25.08.04 a 23.09.04
  SEC    84.543-4 MARIA DA CONCEIÇAO AUGUSTA 30 DE 30.08.04 a 28.09.04
  SEC    89.345-5 FRANCISCA IOMARA RODRIGUES PEREIRA 30 DE 30.08.04 a 28.09.04
  SEC    93.378-3 TANIA MARIA CAMPOS DE ASSIS PITANGA 30 DE 14.08.04 a 12.09.04
  SEC    96.406-9 EDILEUZA MARIA DA SILVA COSTA 30 DE 16.08.04 a 14.09.04
  SEC  120.970-1 MÉRCIA OLIVEIRA DANTAS 15 DE 10.08.04 a 24.08.04
  SSP  127.070-2 RICARDO JORGE RODRIGUES LINS 30 DE 03.09.04 a 02.10.04
  SEC  130.750-9 MARIA DO SOCORRO CHAVES 30 DE 04.09.04 a 03.10.04

  PG  134.195-2 ELIANE COSTA DE SANTANA 30 DE 02.09.04 a 01.10.04
  SEC  142.119-1 FRANCISCA FERREIRA SEGUNDA 30 DE 27.07.04 a 25.08.04

      PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 595/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 22.09.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:
LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     51.758-5 MARIA DE LOURDES PEREIRA DOS SANTOS 30 DE 01.09.04 a 30.09.04
  SEC     64.889-2 GENESIO RODRIGUES DE QUEIROGA 90 DE 08.08.04 a 05.11.04
  SEC     69.465-7 MARIA DE LOURDES TAVARES RABELO 30 DE 24.08.04 a 22.09.04
  SEC     70.671-0 FRANCISCA DAS CHAGAS GAUDENCIO 30 DE 01.09.04 a 30.09.04
  SEC     74.185-0 LUZIA PEREIRA NUNES 30 DE 31.08.04 a 29.09.04
  SEC     77.449-9 MARINA ALVES DE SOUSA 30 DE 08.09.04 a 07.10.04
  SEC     82.028-8 TANIA MARIA PEREIRA DE ARRUDA 30 DE 20.08.04 a 18.09.04
  SEC     84.281-8 MARTA GERUZA PINTO DA COSTA 30 DE 01.09.04 a 30.09.04
  SEC     84.751-8 MARIA BERNADETE COSTA DE MENDONÇA 07 DE 31.08.04 a 06.09.04
  SEC     87.763-8 REGINA CARMELLI CARVALHO DE MELO 15 DE 30.08.04 a 13.09.04
  SEC   108.643-0 EVA MARIA ALVES DE LUNA 90 DE 06.08.04 a 03.11.04
  SEC   130.127-6 MARIA DE LOURDES SILVA 60 DE 04.08.04 a 02.10.04
  SEC   133.863-3 BELINDA CAVALCANTI ARAUJO 90 DE 08.08.04 a 05.11.04
  SEC   141.570-1 MARIA APARECIDA MEDEIROS DE FREITAS 30 DE 08.09.04 a 07.10.04
  SEC   143.446-2 MARIA DE LOURDES MARÇAL DOS SANTOS 30 DE 02.09.04 a 01.10.04
  SEC   143.489-6 FRANCISCA PEREIRA DE MEDEIROS 30 DE 19.08.04 a 17.09.04
  SEC   143.731-3 EUCÍ ALVES CAVALCANTE 90 DE 23.08.04 a 20.11.04
  SEC   143.994-4 EDILEUZA RUFINO DOS SANTOS 30 DE 08.09.04 a 07.10.04
  SEC   144.221-0 JOAO FURTADO DE ARAUJO 60 DE 06.09.04 a 04.11.04
  SEC   144.725-4 SELMA MORENO BEZERRA 30 DE 01.09.04 a 30.09.04
  SEC   144.758-1 TEREZA NEUMANN MARINHO DE OLIVEIRA 15 DE 11.08.04 a 25.08.04
  SEC   146.500-7 MARIA LEDA FERNANDES MELO 30 DE 24.08.04 a 22.09.04
  SS   148.577-6 ELZA MUNIZ FERREIRA 30 DE 06.09.04 a 05.10.04

  SS   150.069-4 MARIA DO SOCORRO  SILVA SOARES 30 DE 01.09.04 a 30.09.04
  SETRAS   900.326-6 MARY FRANCE TARGINO PEDROSA 15 DE 03.08.04 a 17.08.04

       PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 596/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 22.09.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     56.236-0 DIONE BERTINO NOBREGA DE QUEIROZ 15 DE 04.08.04 a 18.08.04
  SEC     61.284-7 PAULO ESPEDITO MAIA 60 DE 23.08.04 a 21.10.04
  SEC     71.647-2 MARIA SOARES VIEIRA 30 DE 24.08.04 a 22.09.04
  SEC     72.394-1 SEBASTIAO LEITE DE CALDAS 30 DE 02.08.04 a 31.08.04
  SEC     74.071-3 MARIA JOSE DE SOUSA 60 DE 06.08.04 a 04.10.04
  SEC     85.733-5 AUREA FERREIRA DANTAS 60 DE 06.08.04 a 04.10.04
  SEC   129.644-2 GILDETE DA SILVA JACINTO CIRNE 30 DE 31.07.04 a 29.08.04
  SEC   130.533-6 GEISELENA DE SOUSA MELO SILVA 90 DE 27.08.04 a 24.11.04
  SEC   131.427-1 ARQUICELINA MARIA SÁ 30 DE 30.08.04 a 28.09.04
  SEC   131.503-0 TEREZINHA TEIXEIRA DOS SANTOS 60 DE 28.08.04 a 26.10.04
  SEC   131.658-3 MARIA CÍCERA PEREIRA NASCIMENTO 15 DE 02.08.04 a 16.08.04
  SEC   132.681-3 FRANCISCO DE ASSIS SOUSA FREITAS 60 DE 24.08.04 a 22.10.04
  SEC   134.760-8 VERONICA MARIA BARBOSA COELHO 60 DE 05.08.04 a 03.10.04
  SEC   136.878-8 FELOMENA EVA DE SÁ 30 DE 30.08.04 a 28.09.04
  SEC   137.572-5 IZAIAS DE SOUSA LIMA 45 DE 30.07.04 a 12.09.04
  SEC   142.473-4 MARIA AUXILIADORA FERREIRA DA SILVA 30 DE 03.09.04 a 02.10.04
  SEC   142.481-5 ZENEIDE MARIA TORRES 30 DE 30.08.04 a 28.04.04
  SEC   142.505-6 MARIA JOSE FERREIRA DE ARAUJO 90 DE 30.08.04 a 27.11.04
  SEC   142.480-7 FRANCISCO DAS CHAGAS DE ANDRADE 30 DE 23.08.04 a 21.09.04
  SEC   142.833-1 ELIZANDRA NEVES TORRES CAMPOS 30 DE 04.08.04 a 02.09.04
  SEC   143.760-7 IZABEL CRISTINA FERREIRA DA CRUZ 30 DE 30.08.04 a 28.09.04
  SEC   143.939-1 MARIA BERNADETE COSTA DE MENDONÇA 07 DE 31.08.04 a 06.09.04
  SEC   681.934-6 MARIA ERIVANDA VICENTE OLIVEIRA 15 DE 02.08.04 a 16.08.04

  SEC   685.674-8 ALBACY CANDEIA DE SOUSA BEZERRA 15 DE 12.08.04 a 26.08.04
  SEC   694.666-6 FRANCISCO HELDER LINHARES DE SOUSA 15 DE 02.08.04 a 16.08.04

         PUBLIQUE-SE



João Pessoa - Terça-feira, 28 de Setembro de 20046 Diário Oficial

Portaria n° 240/GSRE                                                          João Pessoa, 27 de setembro de 2004

O SECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 63, XIX, do Decreto n° 11.921, de 27 de abril de 1987, autorizadas pela Lei
nº 7.596, de 25 de junho de 2004,e

Considerando a necessidade de desenvolver ações especiais de  controle e fiscali-
zação de Tributos Estaduais;

RESOLVE:
I – Colocar à disposição da Coordenadoria de Fiscalização de Mercadorias em

Trânsito – CFMT, no período compreendido entre 04 de outubro e 18 de dezembro do ano em
curso, os servidores do Grupo TAF – 500, relacionados no Quadro anexo, para participarem da
“Operação Transportadoras – 2004”.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO ÚNICO

Relação GURPO TAF - 500  “Operação Transportadoras - 2004”
Matrícula Servidor
147.934-2 ALFREDO GOMES NETO
146.917-7 CARLOS EUGÊNIO BARRETO ALVES ROCHA
147.398-1 ISLEY DEMÉTRIO FARIAS GADELHA
147.726-9 NEMÉSIO GOMES CAVALCANTI
146.388-8 ODISSÉIA PEREIRA LEITE
079.335-3 ANTÔNIO MARCOS LUIZ NOBRE
147.728-5 ENILTON VARJÃO ESTEVES
147.719-6 JOÃO DANTAS
081.371-1 ORLANDO BRINDEIRO DE AMORIM
147.938-5 FERNANDO PIRES MARINHO JÚNIOR
146.907-0 JOSÉ VALDEMAR FARIAS
146.362-4 ÁUREA LÚCIA DOS SANTOS SOARES
145.965-1 JOSÉ ANTÔNIO CLAUDINO VERAS
077.668-8 JOSÉ GALDINO LOPES NETO
077.632-7 JOSÉ MÁRIO LIMA DE HOLANDA
094.405-0 RAMIRO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO
140.082-7 RICARDO RIBEIRO MATOS
147.091-4 ELIANE CONDE VIEIRA
147.392-1 ISABELA WANDERLEY BARBOSA
147.378-6 LECIVALDO CAVALCANTE L. LIMA
147.074-4 MÔNICA GONCALVES SOUSA MIGUEL
146.878-2 GIANNI CUNHA DE S. CAVALCANTI
094.920-5 GILVIA DANTAS MACÊDO
147.077-9 IVÔNIA DE LOURDES L. LINS
146.393-1 JOÃO LICOLN DINIZ BORGES
146.391-8 FERNANDA CÉFORA VIEIRA BRAZ
146.016-1 MANAÍRA DO CARMO DANTAS A. MELO
146.265-2 MARIA JOSÉ LOURENÇO DA SILVA
147.741-2 BARBARA MARIA RIBEIRO DE ANDRADE
147.105-8 EDMILSON DA SILVA
146.890-1 ROBERTA DO MONTE GOMES
146.886-3 ROSANA MARIA P.G. DE ANDRADE
146.355-1 BERTISA CRISTINA LIMA SILVINO
146.883-9 WAGNER LIRA PINHEIRO
145.960-1 MARIA EMÍLIA ANTAS LEITE
145.985-6 ANA CLÁUDIA LOPES VELLOSO BORGES
146.079-0 JOSÉ HERBERT DO NASCIMENTO
147.724-2 ANA MARIA PRADO
091.509-2 JOSÉ MARTINS DA SILVA NETO
145.981-3 DANILO PINHEIRO GUERRA
146.523-6 ADRIANO FABIO QUIRINO DE BRITO
147.744-7 ELISABETH V. R. MENDES
087.747-6 AMADEU ROBSON MACHADO CODEIRO
090.200-4 ARTURO MARTINS FERNANDES
075.310-6 EMMANUEL PINHEIRO DE LUCENA
080.490-8 EUDES CAVALCANTE DE A. FILHO
147.720-0 MARCO ANTÔNIO GOUVEA DE MORAES
077.623-8 SILVIO MARCELO DE CASTRO MARINHEIRO
093.234-5 DIRCEU ARNAUD FILHO
082.659-6 JANDUY ROCHA LUCENA
080.790-7 KENNEDY COSTA OLIVEIRA
098.751-4 PAULO SÉRGIO SILVA CHAVES
071.200-1 ANTÔNIO SOBRAL DE SOUZA
075.326-2 JOÃO DO EGITO ANDRADE
073.042-4 GILVANDRO LINS DE OLIVEIRA
076.159-1 EVERTON ALVES CHAVES
146.439-6 JACINTA DE MELO NOGUEIRA
080.739-7 MOAB L. ADVINCULA
093.737-1 VALFREDO GIOVANNI DA COSTA SOUSA
087.340-3 AURIMAR GRISI DA CUNHA LIMA
147.950-4 MARIA DO SOCORRO DIAS COSTA BEZERRA
075.441-2 LUIZ GUSTAVO C. ANGELO
070.429-6 EUGÊNIO NEIVA MONTEIRO
093.749-5 FLÁVIO CÉSAR FERNANDES ARAÚJO
082.688-0 ROMERO RODRIGUES DA SILVA
109.616-8 AUGUSTO SÉRGIO LEITE NÓBREGA
076.474-4 ONALDO JORGE VELOSO
098.374-8 CARLOS SÉRGIO DE  LUCENA
147.095-7 CARLOS MANUEL OLIVEIRA C. DE MELO
147.925-3 JEFFERSON DANTAS PINHEIRO ROLIN
098.813-8 ZÉLICE PEREIRA DE M. JUNIOR
074.369-1 GIOVANNI QUEIROGA DUARTE
147.746-3 ELIEZER BIZERRA DUARTE

SUPERINTENDÊNCIA DO 1º NÚCLEO REGIONAL
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

PORTARIA N º 108/2004                                        João Pessoa, 22 de setembro de 2004

O Diretor da Recebedoria de Rendas de João Pessoa, usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,
Considerando o que consta no(s) processo(s) números 0110102004-0-FACIL, 0352502004-0-
FACIL e 0343682004-0;
Considerando que o contribuinte reiniciou suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons fiscais, da firma
constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar  a firma referida no item anterior como apta no Cadastro de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO A  PORTARIA N. 108/2004
INSCRIÇAO       RAZÃO SOCIAL
16.101.815-7        ADERVAL DELGADO VITÓRIO
                             Rua: Professora Alice Elisa de Melo, 198 – Mangabeira IV
                             João Pessoa – PB
16.135.061-5       INTERCON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
                            Rua: Duque de Caxias, 131 – sala 01 - centro
                            João Pessoa – PB
16.124.285-5       POSTO DE COMBUSTÍVEIS MIDAS LTDA
                            Rua: Bacharel Irenaldo de Albuquerque Chaves, 30 - Bessa
                            João Pessoa – PB

Receita Estadual

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA D 6 º NÚCLEO REGIONAL

COLETORIA ESTADUAL DE  TEIXEIRA

PORTARIA Nº 003/2004-TEI          Teixeira  23, de agosto de 2004.

O Coletor Estadual de Teixeira , usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19
de junho de1997,

Considerando o que consta no processo nº
_________________________________________________________________________ ;

Considerando que através do processo administrativo tributário regular, ficou
comprovado que o contribuinte relacionado no anexo desta portaria não mais exerce sua atividade
no endereço cadastrado junto a esta Órgão  e não solicitou qualquer alteração de seu domicílio
fiscal;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Con-
tribuintes do ICMS das informações-fiscais por ele geradas;

RESOLVE:

I. CANCELAR , “ex-offício”, a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/
ou cupons fiscais da firma relacionada no anexo desta portaria.

II. Declarar  a firma referida no item anterior como não inscrita no Cadastro de
Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em poder da
mesma ou que lhe forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral, livros e demais
documentos fiscais, onde forem encontrados.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

INSC.ESTAD RAZÃO SOCIAL ENDEREÇO CIDADE

16.118.426-0 Arlindo Gouveia de Lima R- Projetada, s/nº Imaculada

16.118.425-1 Emanuel Francisco Ribeiro Cavalcanti Faz. Santa Fé Imaculada
16122.205-6 Selma Dias de Sousa R-João Elias Ramalho, s/nº Imaculada
16127.075-1 Valdir Siqueira da Silva Sit. Mata Grande Imaculada

16.099.232-0 Terezinha Nunes de Araujo R-Antonio Caetano,42 Imaculada

16.131.794-4 Aldemir Brasil da Silva R- Jose Jerônimo,04 Matureia

16.040.494-0 Maria Carlinda Dantas Costa Av. Assim Bomfim, s/nº Matureia

16.129.718-8 Jose Morgan Gomes de Souza Av. Jose Jerônimo, s/nº Matureia

16.064.751-7 Oceni Rosa de Lima Vl. Tataíra, s/nº Desterro

16.129.675-0 Laura Augusta de Oliveira Lira Pc. Cassiano Rodrigues, 028 Teixeira
16.123.975-7 Jose Adelmo da Silva R- Projetada, s/nº Teixeira

16.121.399-5 Cheila Cristiane Batista Angelo R-Jose Jerônimo,180 Teixeira

16.012.940-0 Antonio Marçal Brasil R-Cônego Bernardo,48 Teixeira

16.129.272-0 Vanda Souza de Jesus R-Padre Vicente Xavier, 126 Teixeira
16.102.876-4 Edijane Batista Leal de Oliveira R- João Pessoa , s/n] Teixeira

16.135.290-1 Marcio Enio Ribeiro R-Luiz Furtado de Figueiredo,44 Teixeira
16.098.265-0 Marleide Rocha Soares R-Jose Ferreira,23 São Jose do Bonfim

                                                                       Teixeira , 23 de agosto de 2004

ANEXO DA PORTARIA 003/2004-TEI


